
Пятница, 6 декабря 2019 года

Выходит  
с 1930 года

Цена свободная № 97 (11677)

Официальный
вестник

(приложение)

Постановления глав 
муниципальных образований,

решения Советов 
народных депутатов
Собинского района, 

извещения

ПОСТАНОВЛЕНИE
 АДМИНИСТРАЦИИ

СОБИНСКОГО РАЙОНА
29.11.2019   № 1173

Об утверждении перечня автомобильных дорог 
общего пользования местного значения 

Собинского района
В соответствии со ст. 10 Федерального закона от 

08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорож-
ной деятельности в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», руководствуясь статьей 34.2 Устава района, 
администрации района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить перечень автомобильных дорог общего 
пользования местного значения согласно приложению.

2. Считать утратившими силу постановления админи-
страции района: 

от 04.02.2015 № 158 «Об утверждении перечня автомо-
бильных дорог общего пользования местного значения МО 
Собинского района»;

от 23.04.2015 № 506 «О внесении изменений в поста-
новление об утверждении перечня автомобильных дорог 
общего пользования местного значения МО Собинского 
района»;

от 10.03.2017 № 157 «О внесении изменений в поста-
новление об утверждении перечня автомобильных дорог 
общего пользования местного значения МО Собинского 
района»;

от 02.08.2017 № 683 «О внесении изменений в поста-
новление об утверждении перечня автомобильных дорог 
общего пользования местного значения МО Собинского 
района»;

от 08.08.2017 № 703 «О внесении изменений в поста-
новление об утверждении перечня автомобильных дорог 
общего пользования местного значения МО Собинского 
района»;

от 30.11.2017 № 1121 «О внесении изменений в поста-
новление об утверждении перечня автомобильных дорог 
общего пользования местного значения МО Собинского 
района»;

от 07.03.2018 № 197 «О внесении изменений в поста-
новление об утверждении перечня автомобильных дорог 
общего пользования местного значения МО Собинского 
района»;

3. Контроль за исполнением данного постановления воз-
ложить на первого заместителя главы администрации по 
экономике и развитию инфраструктуры.

4. Постановление вступает в силу после его официаль-
ного опубликования в газете «Доверие».

Глава администрации А. В. РАЗОВ.
Приложение на сайте администрации района.
 

ПОСТАНОВЛЕНИE
АДМИНИСТРАЦИИ

СОБИНСКОГО РАЙОНА
29.11.2019   № 1174

Об утверждении муниципальной программы 
«Обеспечение общественного порядка 

и профилактика правонарушений на территории 
МО Собинский район»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, на основании постановления 
администрации Собинского района от 07.11.2019 № 1074 
«Об утверждении перечня муниципальных программ Со-
бинского района», в целях эффективного и рационального 
использования бюджетных средств, руководствуясь ста-
тьей 34.2 Устава района, администрация района   поста-
новляет:

1. Утвердить муниципальную программу развития «Обе-
спечение общественного порядка и профилактика право-
нарушений на территории МО Собинский район» согласно 
приложению.

2. Считать утратившими силу:
- от 30.08.2018 № 751 «Об утверждении муниципальной 

программы «Обеспечение общественного порядка и про-
филактика правонарушений на территории МО Собинский 
район»;

- от 28.09.2018 год № 839 «О внесении изменений в по-
становление администрации района от 30.08.2018 № 751 
«Об утверждении муниципальной программы «Обеспече-
ние общественного порядка и профилактика правонару-
шений на территории МО Собинский район»;

- от 12.11.2018 год № 1004 «О внесении изменений в по-
становление администрации района от 30.08.2018 № 751 
«Об утверждении муниципальной программы «Обеспече-
ние общественного порядка и профилактика правонару-
шений на территории МО Собинский район»;

- от 28.12.2018 год № 1175 «О внесении изменений в по-
становление администрации района от 30.08.2018 № 751 
«Об утверждении муниципальной программы «Обеспече-
ние общественного порядка и профилактика»;

- от 16.01.2019 год № 25 «О внесении изменений в поста-
новление администрации района от 30.08.2018 № 751 «Об 
утверждении муниципальной программы «Обеспечение 
общественного порядка и профилактика правонарушений 
на территории МО Собинский район»;

- от 02.04.2019 год № 278 «О внесении изменений в по-
становление администрации района от 30.08.2018 № 751 
«Об утверждении муниципальной программы «Обеспече-
ние общественного порядка и профилактика правонару-
шений на территории МО Собинский район»»;

 - от 30.05.2019 год № 466 «О внесении изменений в по-
становление администрации района от 30.08.2018 № 751 
«Об утверждении муниципальной программы «Обеспече-
ние общественного порядка и профилактика правонару-
шений на территории МО Собинский район»»;

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на  первого заместителя главы администрации 
по экономике и развитию инфраструктуры.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его 
официального опубликования в газете «Доверие» и подле-
жит размещению на сайте ОМСУ Собинского района.

Глава администрации   А. В. РАЗОВ.
Приложение на сайте администрации района.

ИНФОРМАЦИЯ О ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЯХ
2 декабря 2020 года в 14.00 по адресу: с. Ворша, ул. Мо-

лодежная, д. 20, в здании администрации муниципального 
образования Воршинское Собинского района, состоялись 
публичные слушания по проекту решения Совета народных 
депутатов муниципального образования Воршинское  Со-
бинского района «О бюджете муниципального образова-
ния Воршинское Собинского района на 2020 год».

В ходе обсуждения участники публичных слушаний от-
метили необходимость внесения предложенных измене-
ний и дополнений в проект бюджета муниципального об-
разования Воршинское Собинского района на 2020 год.

Проголосовали единогласно «ЗА» проект «О бюджете 
муниципального образования  Воршинское  Собинского 
района на 2020 год».

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
В соответствии со ст. 28 Федерального закона от 

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 
15 Устава города Лакинска, «Положением о публичных слу-
шаниях», 09.08.2019 г. в городском Доме культуры, распо-
ложенном по адресу: г. Лакинск, ул. Центральная площадь, 
д. 6, Решением Совета народных депутатов города Лакин-
ска № 112/11 от 22.10.2019 г. были назначены публичные 
слушания по проекту решения: «Об утверждении положе-
ния об организации и проведении общественных обсужде-
ний или публичных слушаний в сфере градостроительной 
деятельности на территории муниципального образования 
город Лакинск».

В публичных слушаниях приняли участие депутаты, 
представители администрации города, жители города.

После обсуждения проекта решения Совета народных 
депутатов решили:

I. Рекомендовать вынести проект решения на очередное 
заседание Совета народных депутатов города Лакинска. 

II. Итоги публичных слушаний опубликовать в средствах 
массовой информации.

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ 
о проведении публичных слушаний 

по Проекту бюджета на 2020 год
Решением СНД № 16/84 от 28.11.2019 назначены публич-

ные слушания по обсуждению проекта решения  СНД по-
селка Ставрово «О бюджете муниципального образования 
поселок Ставрово на 2020 год и на плановый период 2021 и 
2022 годов» на 12.12.2019. 

Место проведения – актовый зал администрации посел-
ка Ставрово.

Время начала публичных слушаний – 17.00  по местному 
времени.

ПРОЕКТ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОСЕЛКА СТАВРОВО

РЕШЕНИЕ
О внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального образования 

поселок Ставрово
В целях приведения  отдельных норм Устава муници-

пального образования поселок Ставрово в соответствие 
с действующим законодательством  и  Федеральным за-
коном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», руководствуясь статьей 23 Устава муниципального 
образования поселок Ставрово,  Совет народных депута-
тов решил:

1. Внести в Устав муниципального образования поселок 
Ставрово следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 17 части 1 статьи 4 Устава  изложить в следую-
щей редакции:

«17.  Участие в организации деятельности по накоплению 
(в том числе раздельному накоплению) и транспортирова-
нию твердых коммунальных отходов;»

1.2.  Пункт 19 статьи 33 Устава изложить в следующей ре-
дакции:

«19) Участие в организации деятельности по накоплению 
(в том числе раздельному накоплению) и транспортирова-
нию твердых коммунальных отходов;».

2. Настоящее решение подлежит государственной ре-
гистрации в территориальном органе уполномоченного 
федерального органа исполнительной власти в сфере ре-
гистрации уставов муниципальных образований, подлежит 
официальному опубликованию после его государственной 
регистрации и вступает в силу после его официального 
опубликования.

Глава поселка Ставрово П. А. ПАВЛОВ.

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОСЕЛКА СТАВРОВО

РЕШЕНИЕ
28.11.2019     № 16/81

О внесении изменений в решение 
Совета народных депутатов поселка Ставрово

от 20.12.2018 № 16/70 «О  бюджете 
муниципального образования поселок 

Ставрово на 2019 год и на плановый период 
2020 и 2021 годов»

Рассмотрев представление Главы администрации по-
селка Ставрово,  руководствуясь статьей 23 Устава муни-
ципального образования поселок Ставрово Совет народ-
ных депутатов поселка Ставрово  решил:

1. Внести следующие изменения в решение Совета на-
родных депутатов поселок  Ставрово от 20 декабря 2018    
№ 16/70 «О  бюджете муниципального  образования посе-
лок Ставрово на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 
годов»: 

1.1. в части 1 пункта 1  статьи 1 слова «95911,72235 тыс. 
рублей» заменить на слова «95912,556,35 тыс. рублей»; 

1.2. в части 2 пункта 1  статьи 1 слова «100121,74073 тыс. 
рублей» заменить  на слова «100122,57473 тыс. рублей»; 

1.3. приложение № 1 к Решению «Поступление доходов 
в бюджет муниципального образования поселок Ставрово 
на 2019 год» изложить в новой редакции согласно приложе-
нию № 1 к настоящему решению;

1.4. приложение № 3 к Решению «Перечень главных ад-
министраторов доходов бюджета поселка» изложить в 
новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему 
решению;

1.5. в пункте 2 статьи 4 слова «10565,74 тыс. рублей» за-
менить на слова «12149,5 тыс. рублей»;  

1.6. приложение № 7 к Решению «Ведомственная струк-
тура бюджета муниципального образования поселок Став-
рово на 2019 год»  изложить в новой редакции  согласно 
приложению № 3 к настоящему решению; 

1.7. приложение № 9  к Решению «Распределение бюд-
жетных ассигнований по разделам, подразделам, класси-
фикации расходов бюджета муниципального образования 
поселок Ставрово на 2019 год» изложить в новой редакции  
согласно приложению № 4 к настоящему решению; 

1.8. приложение № 11 к Решению  «Распределение бюд-
жетных ассигнований по целевым статьям (муниципаль-
ным программам муниципального образования поселок 
Ставрово и непрограммным направлениям деятельности), 
группам видов расходов, разделам, подразделам класси-
фикации расходов бюджета поселок Ставрово на 2019 год» 
изложить в новой редакции  согласно приложению № 5 к 
настоящему решению.   

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования, подлежит обнародованию на 
официальном сайте органов местного самоуправления по-
селка Ставрово www.stavrovo-info.ru.

Глава поселка Ставрово 
П. А. ПАВЛОВ.

С приложением можно ознакомиться в администрации 
поселка Ставрово по адресу: п. Ставрово, ул. Советская, д. 
22, каб. 13 и на официальном сайте местного самоуправле-
ния поселка Ставрово www.stavrovo-info.ru 



2
Пятница

6 декабря 2019 года 
№ 97 (11677)

Официально

(Окончание на 3-й стр.)

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОСЕЛКА СТАВРОВО

РЕШЕНИЕ
28.11.2019    № 16/84

О  принятии  проекта  решения    «О  бюджете 
муниципального  образования  поселок Ставрово 

на 2020 год и на плановый период 2021 
и 2022 годов» в  первом  чтении  и  об основных 
характеристиках бюджета муниципального 

образования поселок Ставрово
В соответствии с проектом Закона Владимирской об-

ласти «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый 
период 2021 и 2022 годов», положением о бюджетном про-
цессе в муниципальном образовании поселок Ставрово, 
руководствуясь  статьей 23 Устава муниципального обра-
зования поселка Ставрово, Совет народных депутатов по-
селка Ставрово  решил:

1. Принять в первом чтении проект решения « О бюджете 
муниципального образования поселок Ставрово на 2020 
год и на плановый период 2021 и 2022 годы».

2. Утвердить основные характеристики бюджета муни-
ципального образования поселок Ставрово  (далее – бюд-
жет поселка) на 2020 год согласно приложению № 1 к на-
стоящему решению :

2.1. прогнозируемый общий объем доходов бюджета по-
селка в сумме 92572,6 тыс. рублей;

2.2. общий объем расходов бюджета  поселка в сумме 
94572,6 тыс. рублей;

2.3.  дефицит  бюджета  поселка в сумме 2000,0 тыс. ру-
блей;

2.4. верхний предел муниципального внутреннего дол-
га поселка Ставрово на 1 января 2021 года в сумме 5561,8 
тыс. рублей, в том числе верхний предел долга  по муници-
пальным гарантиям, равным нулю. 

3. Утвердить основные характеристики бюджета поселка 
на 2021 год согласно приложению № 2 к настоящему реше-
нию:

3.1. прогнозируемый общий объем доходов бюджета  по-
селка в сумме   69318,5 тыс. рублей;

3.2. общий объем расходов бюджета   поселка в сумме  
71318,5 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные 
расходы в сумме 1017,9 тыс. рублей;

3.3.  дефицит  бюджета  поселка в сумме 2000,0 тыс. ру-
блей;

3.4. верхний предел муниципального внутреннего дол-
га поселка Ставрово на 1 января 2022 года в сумме 7561,8 
тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муници-
пальным гарантиям, равным нулю. 

4. Утвердить основные характеристики бюджета поселка 
на 2022 год согласно приложению № 2 к настоящему реше-
нию:

4.1. прогнозируемый общий объем доходов бюджета по-
селка в сумме 48548,8 тыс. рублей;

4.2. общий объем расходов бюджета поселка в сумме 
50448,8 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные 
расходы в сумме 1900,4 тыс. рублей; 

4.3.  дефицит  бюджета  поселка в сумме 1900,0 тыс. ру-
блей;

4.4. верхний предел муниципального внутреннего дол-
га  поселка Ставрово на 1 января 2023 года в сумме 9461,8 
тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муници-
пальным гарантиям, равным нулю. 

5. Провести 12 декабря 2019 года в 17-00 по адресу: п. 
Ставрово ул. Советская 22  в здании администрации по-
селка Ставрово (актовый зал)  публичные слушания про-
екта бюджета муниципального образования поселок Став-
рово  на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов в 
соответствии с утвержденным Положением.

6. Решение   вступает в силу с момента  официального 
опубликования в газете «Доверие» и подлежит размеще-
нию на официальном сайте органов местного самоуправ-
ления поселка Ставрово информационно-телекоммуника-
ционной сети «интернет» www.stavrovo-info.ru.

Глава поселка Ставрово П. А. ПАВЛОВ.
С приложением можно ознакомиться в администрации 

поселка Ставрово по адресу: п. Ставрово, ул. Советская, д. 
22, каб. 13 и на официальном сайте местного самоуправле-
ния поселка Ставрово www.stavrovo-info.ru 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОСЕЛКА СТАВРОВО

РЕШЕНИЕ
28.11.2019     № 16/86

Об утверждении «Положения 
о  земельном налоге на территории 

муниципального образования поселок Ставрово»
Рассмотрев представление главы администрации по-

селка Ставрово, руководствуясь главой 31 Налогового ко-
декса Российской Федерации и п. 2 ч. 1 ст. 14 Федераль-
ного закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Уставом муниципального образова-
ния поселок Ставрово, Совет народных депутатов поселка 
Ставрово решил:

1. Утвердить Положение о земельном налоге на терри-
тории муниципального образования поселок Ставрово со-
гласно приложению.

2. Считать утратившими силу:
- от 28.04.2016  № 5/30  «Об утверждении «Положения о 

земельном налоге на территории муниципального образо-
вания поселок Ставрово»;

- от 21.02.2017 № 2/5 «О внесении изменений в реше-
ние Совета народных депутатов поселка Ставрово  от 
28.04.2016 № 5/30 «Об утверждении «Положения о земель-
ном налоге на территории муниципального образования 
поселок Ставрово».

3. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2020 
года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня 
его официального опубликования в газете «Доверие»,  и не 
ранее 1-го числа очередного налогового периода по зе-
мельному налогу. 

Подлежит обнародованию на официальном сайте орга-
нов местного самоуправления поселка Ставрово в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети  «интернет» www.
stavrovo-info.ru.  

Глава поселка Ставрово П. А. ПАВЛОВ.

Приложение к решению Совета народных депутатов
поселка Ставрово от  28.11.2019 г. № 16/86

ПОЛОЖЕНИЕ  
о земельном налоге на территории 

муниципального образования поселок Ставрово
Земельный налог (далее - налог) устанавливается Нало-

говым кодексом Российской Федерации (далее - Кодекс) и 
решением Совета народных депутатов поселка Ставрово, 
вводится в действие и прекращает действовать в соответ-
ствии с Кодексом и решением Совета народных депутатов 
поселка Ставрово и обязателен к уплате на территории му-
ниципального образования поселок Ставрово.

Статья 1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение в соответствии с главой 31 Ко-

декса:
- устанавливает налоговые ставки;
- в отношении налогоплательщиков - организаций опре-

деляет порядок и сроки уплаты налога до 01.01.2021 года;
- в отношении налогоплательщиков - организаций опре-

деляет порядок уплаты налога с 01.01.2021 года.
Статья 2. Налоговая ставка
2.1. Установить следующие налоговые ставки:
1) 0,3 процента в отношении земельных участков:
отнесенных к землям сельскохозяйственного назначе-

ния или к землям в составе зон сельскохозяйственного 
использования в населенных пунктах и используемых для 
сельскохозяйственного производства;

занятых жилищным фондом и объектами инженерной 
инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за 
исключением доли в праве на земельный участок, прихо-
дящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду 
и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-ком-
мунального комплекса) или приобретенных (предостав-
ленных) для жилищного строительства (за исключением 
земельных участков, приобретенных (предоставленных) 
для индивидуального жилищного строительства, исполь-
зуемых в предпринимательской деятельности);

не используемых в предпринимательской деятель-
ности, приобретенных (предоставленных) для ведения 
личного подсобного хозяйства, садоводства или огород-
ничества, а также земельных участков общего назначе-
ния, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 
2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства 
и огородничества для собственных нужд и о внесении из-
менений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации»;

ограниченных в обороте в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации, предоставленных для обе-
спечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
Статья 3. Порядок и сроки уплаты налога 
3.1. Налоговым периодом признается календарный год.
3.2. Авансовые платежи по налогу подлежат уплате на-

логоплательщиками-организациями в срок не позднее по-
следнего числа месяца, следующего за истекшим отчет-
ным периодом.

3.3. Налог подлежит уплате налогоплательщиками-орга-
низациями в срок не позднее 1 марта года, следующего за 
истекшим налоговым периодом. 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОСЕЛКА СТАВРОВО

РЕШЕНИЕ
28.11.2019   № 16/87

Об утверждении Положения
о налоге на имущество физических 

лиц муниципального 
образования поселок Ставрово

Рассмотрев представление главы администрации по-
селка Ставрово, руководствуясь главой 32 Налогового ко-
декса Российской Федерации, п. 2 ч. 1 ст. 14 Федерального 
закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», Уставом  муниципального образования поселок 
Ставрово,  Совет народных депутатов решил:

1. Утвердить Положение об установлении налога на иму-
щество физических лиц на территории муниципального 
образования поселок Ставрово согласно приложению.

2. Считать утратившими силу решения Совета народных 
депутатов поселка Ставрово:

-  от 30.10.2014 № 11/64 «Об установлении налога на иму-
щество физических лиц на территории муниципального 
образования поселок Ставрово»;

- от 27.11.2014 № 13/79 «О внесении изменений в реше-
ние Совета народных депутатов от 30.10.2014 № 11/64 «Об 
установлении налога на имущество физических лиц на тер-

ритории муниципального образования поселок Ставрово»;
- от 10.12.2015 № 7/34 «О внесении изменений в реше-

ние Совета народных депутатов от 30.10.2014 № 11/64 «Об 
установлении налога на имущество физических лиц на тер-
ритории муниципального образования поселок Ставрово»;

- от 14.11.2016 № 17/80  «О внесении изменений в реше-
ние Совета народных депутатов от 30.10.2014 № 11/64 «Об 
установлении налога на имущество физических лиц на тер-
ритории муниципального образования поселок Ставрово»;

- от 30.11.2017 № 13/70  «О внесении изменений в реше-
ние Совета народных депутатов от 30.10.2014 № 11/64 «Об 
установлении налога на имущество физических лиц на тер-
ритории муниципального образования поселок Ставрово»;

- от 11.10.2018 № 12/57 «О внесении изменений в реше-
ние Совета народных депутатов от 30.10.2014 № 11/64 «Об 
установлении налога на имущество физических лиц на тер-
ритории муниципального образования поселок Ставрово».

3. Настоящее решение вступает в силу по истечении од-
ного месяца со дня его официального опубликования в га-
зете «Доверие».

Подлежит обнародованию на официальном сайте орга-
нов местного самоуправления поселка Ставрово в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «интернет» www.
stavrovo-info.ru.  

Глава поселка Ставрово П. А. ПАВЛОВ.

Приложение к решению Совета народных депутатов
поселка Ставрово от  28.11.2019 г. № 16/87

ПОЛОЖЕНИЕ 
о налоге на имущество физических лиц

муниципального образования поселок Ставрово
Налог на имущество физических лиц (далее - налог) 

устанавливается Налоговым кодексом Российской Феде-
рации (далее - Кодекс) и решением Совета народных де-
путатов поселка Ставрово, вводится в действие и прекра-
щает действовать в соответствии с Кодексом и решением 
Совета народных депутатов поселка Ставрово и обязате-
лен к уплате на территории муниципального образования 
поселок Ставрово.

Статья 1. Общие положения
Настоящее Положение в соответствии с главой 32 Ко-

декса:
- устанавливает налоговые ставки в пределах, установ-

ленных главой 32 Кодекса и  особенности определения на-
логовой базы в соответствии с главой 32 Кодекса.

Статья 2. Налоговая ставка
Ставки налога на имущество физических лиц устанавли-

ваются исходя из кадастровой стоимости объекта налого-
обложения.

Ставки устанавливаются в следующих размерах:
1) 0,1 процента в отношении:
жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квар-

тир, комнат;
объектов незавершенного строительства в случае, если 

проектируемым назначением таких объектов является жи-
лой дом;

единых недвижимых комплексов, в состав которых вхо-
дит хотя бы один жилой дом;

гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в 
объектах налогообложения, указанных в подпункте 2 на-
стоящего пункта;

хозяйственных строений или сооружений, площадь каж-
дого из которых не превышает 50 квадратных метров и ко-
торые расположены на земельных участках для ведения 
личного подсобного хозяйства, огородничества, садовод-
ства или индивидуального жилищного строительства;

2) 2 процента в отношении объектов налогообложения, 
включенных в перечень, определяемый в соответствии с 
пунктом 7 статьи 378.2 настоящего Кодекса, в отношении 
объектов налогообложения, предусмотренных абзацем 
вторым пункта 10 статьи 378.2 настоящего Кодекса, а так-
же в отношении объектов налогообложения, кадастровая 
стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов 
рублей.

3) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогоо-
бложения.

ПОСТАНОВЛЕНИE
 АДМИНИСТРАЦИИ

СОБИНСКОГО РАЙОНА 
02.12.2019   №  1184

Об учреждении ежегодных премий
имени В. А. Солоухина

В целях поддержки творчества молодых, активизации 
работы по пропаганде и популяризации произведений рус-
ского писателя-земляка  В. А.Солоухина среди молодежи 
и подростков района и руководствуясь статьей 34.2 Устава 
района, администрация района  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о ежегодных премиях имени В. 
А. Солоухина согласно приложению № 1.

2. Утвердить состав экспертной комиссии согласно при-
ложению № 2.      

3. Финансовому управлению финансирование расходов 
по выплате премий в сумме 9,0 тыс. рублей  произвести за 
счет средств подпрограммы «Одаренные дети» муници-
пальной программы «Развитие образования».

4. Считать утратившим силу постановление от 31.12.2015 
№ 1160 «Об учреждении премии В. А. Солоухина в области 
художественного и декоративно-прикладного творчества».      

5. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на  заместителя главы администрации района 



3
Пятница

6 декабря 2019 года 
№ 97 (11677)

Официально
(Окончание. Начало на 2-й стр.)

(Окончание на 4-й стр.)

по социальным вопросам.
 6. Настоящее постановление вступает в силу после офи-

циального опубликования в газете «Доверие».
Глава администрации А. В. РАЗОВ.

Приложение на сайте администрации района.

ПОСТАНОВЛЕНИE
 АДМИНИСТРАЦИИ

СОБИНСКОГО РАЙОНА
03.12.2019   № 1188  

О признании утратившими силу постановлений
В соответствии  с постановлением администрации Вла-

димирской области от 25 января 2019 г. N 39 «О внесении 
изменений в отдельные нормативные  правовые акты обла-
сти в сфере защиты прав детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей», руководствуясь статьей 34.2 
Устава района, администрация района  п о с т а н о в л я е т:

1.  Признать утратившими силу следующие  постанов-
ления:

- от 11.09.2013 № 1303 «Об утверждении Порядка веде-
ния  Списка по муниципальному образованию  детей-си-
рот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, которые подлежат обеспечению жилыми по-
мещениями по муниципальному образованию Собинский 
район»; 

- от  05.05.2014 № 558 «О внесении изменений в поста-
новление администрации района от 11.09.2013 № 1303 «Об 
утверждении Порядка ведения Списка по муниципаль-
ному образованию  детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, которые подлежат 
обеспечению жилыми помещениями по муниципальному 
образованию Собинский район».

2. Контроль над исполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя главы администрации райо-
на по социальным вопросам.

3. Постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования в газете «Доверие».

Глава  администрации А. В. РАЗОВ.

ПОСТАНОВЛЕНИE
 АДМИНИСТРАЦИИ

СОБИНСКОГО РАЙОНА
03.12.2019   № 1189        

Об утверждении Положения о порядке  рассмотрения 
сообщений о нарушениях законодательства 

Российской Федерации, прав, свобод и законных 
интересов лиц, публикуемых в средствах массовой 

информации, и реагирования на них
В  соответствии с Федеральным законом от 09 февраля 

2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации 
о деятельности государственных органов и органов мест-
ного самоуправления», в целях совершенствования дея-
тельности по обеспечению правопорядка, во исполнение 
пункта 12 Перечня поручений Президента Российской Фе-
дерации по итогам пленарного заседания VI медиафорума 
независимых региональных и местных средств массовой 
информации «Правда и справедливость» от 20 июля 2019 
года № Пр-1418,  руководствуясь статьей 34.2 Устава райо-
на, администрация района  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке реагирования на ин-
формацию о нарушениях законодательства Российской 
Федерации, прав, свобод и законных интересов лиц, пу-
бликуемую в средствах массовой информации, согласно 
приложению.

2. Контроль за исполнением данного постановления воз-
ложить на заместителя главы администрации по социаль-
ным вопросам.  

3. Настоящее постановление вступает в силу после офи-
циального опубликования  в  районной  газете «Доверие» 
и подлежит размещению на официальном сайте админи-
страции Собинского района. 

Глава администрации А. В. РАЗОВ.
Приложение на сайте администрации района.
 

ПОСТАНОВЛЕНИE
 АДМИНИСТРАЦИИ

СОБИНСКОГО РАЙОНА
03.12.2019   №  1190

 О присуждении премии имени В. А. Солоухина
Рассмотрев решение экспертной комиссии о присуж-

дении премии В. А. Солоухина от 02.12.2019, на основании 
постановления администрации от 02.12.2019 № 1184 «Об 
учреждении ежегодных премий имени В. А. Солоухина»  и 
руководствуясь статьей 34,2 Устава района,  администра-
ция района п о с т а н о в л я е т:

1. Присудить первую премию с вручением 2,0 тысячи ру-
блей Волкову Александру за сочинение-эссе по рассказу 
В. А. Солоухина «Каравай заварного хлеба» «В жизни по-
разному можно жить», муниципальное бюджетное  учреж-
дение дополнительного образования  Дом детского твор-
чества г. Собинки.

2. Присудить вторую премию с вручением 1,5 тысячи ру-
блей Хоревой Марине, за эссе «Странный музей», муници-
пальное бюджетное образовательное  учреждение  Черку-
тинская ООШ имени В. А. Солоухина.

3. Присудить третью премию с вручением  1,0 тысячи 
рублей Трыкиной Анне за сочинение-размышление по 
произведению В. А. Солоухина «Белая трава», муници-

пальное бюджетное образовательное  учреждение За-
реченская СОШ.

4. Финансовому управлению финансирование расходов 
по выплате премий в сумме 4,5  тыс. рублей  произвести за 
счет средств муниципальной  программы Собинского рай-
она  «Развитие образования».

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента 
принятия и подлежит опубликованию в газете «Доверие».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя главы администрации района 
по социальным вопросам.

Глава администрации А. В. РАЗОВ.

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ 
Администрация Собинского района в лице комитета по 

управлению имуществом  в соответствии со статьей 39.18 
Земельного кодекса РФ сообщает о возможности продажи 
гражданам в собственность земельного участка из земель 
населенных пунктов, расположенного по адресу: Влади-
мирская область, Собинский район, МО Рождественское 
(сельское поселение), с. Ратмирово, площадью 1000 кв.м, 
с кадастровым номером 33:12:010541:151, с разрешенным 
использованием: личное подсобное хозяйство.

Граждане, заинтересованные в предоставлении участка 
для указанной цели, в течение тридцати дней со дня опу-
бликования данного сообщения вправе подать заявление 
с приложением документа, подтверждающего личность, о 
намерении участвовать в аукционе по продаже земельно-
го участка. Указанные заявления принимаются от граждан 
лично или через представителя (по доверенности)  на бу-
мажном носителе по адресу: 601204, Владимирская об-
ласть, г. Собинка, ул. Садовая, д. 4, к. 40 в рабочие дни  с 
08.00 до 12.00 и с 13.00 до 17.00 с 09 декабря 2019 года  по 
08 января 2020 года.

Председатель комитета В. Д. ПАТАНИН.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Липиным Сергеем Сергееви-
чем, являющимся членом Ассоциации Саморегулируемой 
организации «Объединение профессионалов кадастровой 
деятельности», квалификационный аттестат № 33-14-377, 
№ в реестре кадастровых инженеров: 31301 (почтовый 
адрес: ул. Рабочая, д. 14, кв. 9, п. Асерхово, Владимирская 
область, 601216. Телефон: +79040307207, e-mail: lipin_ss@
mail.ru, далее по тексту: «контактные адреса»), выполня-
ются кадастровые работы по уточнению местоположения 
границ и площадей земельных участков с кадастровыми 
номерами 33:12:011038:130 и 33:12:011038:129, располо-
женных: Владимирская область, Собинский район, д. Ко-
локша.

Заказчиком работ является Клименко Василий Василье-
вич. Почтовый адрес: Краснодарский край, р-н Каневской, 
ст-ца Каневская, ул. Партизанская, д. 34А, кв. 21. Телефон 
89005829230.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласова-
ния местоположения характерных точек границ земель-
ного участка состоится по месту нахождения уточняемых 
земельных участков по истечении одного месяца со дня 
публикации извещения: 10.01.2020 года в 10.00.

С проектами межевых планов земельных участков можно 
ознакомиться, обратившись по контактным адресам, в те-
чение месяца со дня публикации извещения. Возражения 
по проектам межевых планов принимаются по контактным 
адресам в месячный срок со дня публикации извещения.

Смежные земельные участки, с правообладателями ко-
торых требуется согласовать местоположение границ, 
расположены в кадастровых кварталах 33:12:011038 и 
33:12:011001. 

При проведении согласования местоположения границ 
при себе иметь документ, удостоверяющий личность, а 
также документы о правах на земельный участок (ч. 12 ст. 
39, ч. 2 ст. 40 Федерального закона от 24.07.2007 г. № 221-
ФЗ «О кадастровой деятельности»).

ИНФОРМАЦИЯ
О ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЯХ

4 декабря 2019 года в 16.00 часов в актовом зале админи-
страции  района, расположенном по адресу: г. Собинка, ул. 
Садовая, д. 4, Советом народных депутатов  Собинского 
района  совместно с администрацией района проведены 
публичные слушания по проекту решения Совета народных 
депутатов «О  бюджете Собинского района на 2020 год и на 
плановый период 2021 и 2022 годов», участниками которых 
приняты рекомендации.

С рекомендациями участников публичных слушаний 
можно ознакомиться на сайте Собинского района. 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
ГОРОДА ЛАКИНСКА

РЕШЕНИЕ
04.12.2019      № 132/14

О внесении изменений и дополнений 
в  Правила по обеспечению чистоты, 

порядка и благоустройства территории 
муниципального образования город Лакинск

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Приказом Министерства Региональ-
ного развития Российской Федерации от 27.12.2011 № 613 
«Об утверждении Методических рекомендаций по разра-

ботке норм и правил по благоустройству территорий муни-
ципальных образований», Законом Владимирской области  
от 10.07.2019 № 61-ОЗ, Совет народных депутатов города 
Лакинска Р Е Ш И Л:

1. Внести изменения и дополнения в Правила по обеспе-
чению чистоты, порядка и благоустройства территории му-
ниципального образования город Лакинск, утвержденные 
решением Совета народных депутатов города Лакинск от 
29.02.2016 г. № 9/3 согласно приложению.

2. Решение вступает в силу с момента официального 
опубликования.

Глава города В. Б. НОВИКОВ.

Приложение к решению Совета народных
депутатов города Лакинска от 04.12.2019 г. № 132/14

Изменения и дополнения
в Правила по обеспечению чистоты, 

порядка и благоустройства территории 
муниципального образования город Лакинск

Раздел 2
Изложить в  новой редакции следующие понятия:
Газон – элемент благоустройства, представляющий со-

бой искусственно созданный участок поверхности, в том 
числе с травянистым покрытием, большей частью ровно и 
коротко подстриженным (высота травянистой раститель-
ности не более  7 см), и возможным размещением зеле-
ных насаждений и парковых сооружений, с обязательным 
ограждением (каменным, металлическим, пластиковым, 
сформированным из живых растений, комбинированным) 
по периметру, с высотой ограждения 50 см. 

ПОСТАНОВЛЕНИE
 АДМИНИСТРАЦИИ

СОБИНСКОГО РАЙОНА 
03.12.2019   № 1191

О присуждении премии имени В. А. Солоухина 
в области художественного 

и декоративно-прикладного творчества
Рассмотрев решение экспертной комиссии о присужде-

нии премии имени В. А. Солоухина в области художествен-
ного и декоративно-прикладного творчества от 02.12.2019, 
на основании постановления администрации  от 02.12.2019 
№ 1184  «Об учреждении ежегодных премий имени В.А. Со-
лоухина» и руководствуясь статьей 34,2  Устава  района, 
администрация района п о с т а н о в л я е т:

1. Присудить первую премию с вручением 2,0 тысячи ру-
блей Гребенюк Виктории, за портрет В. А. Солоухина, Со-
бинская детская художественная школа.

2. Присудить вторую премию с вручением 1,5 тысячи 
рублей Репниковой Светлане, за работу в технике батик 
«Греми, вдохновленная лира....»,  Собинская детская худо-
жественная школа.

3. Присудить третью премию с вручением 1,0 тысячи ру-
блей Султановой Русталине,  за работу в технике пластили-
нография «Под одной крышей», Собинская детская художе-
ственная школа.

4. Финансовому управлению финансирование расходов 
по выплате премий в сумме 4,5  тысячи рублей  произвести 
за счет средств  муниципальной  программы Собинского 
района   «Развитие образования».

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента 
принятия и подлежит опубликованию в газете «Доверие».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на  заместителя главы администрации района 
по социальным вопросам.

Глава администрации  
А. В. РАЗОВ.

ПОСТАНОВЛЕНИE
 АДМИНИСТРАЦИИ

СОБИНСКОГО РАЙОНА 
05.12.2019    № 1193

О  присуждении  персональных стипендий и премий  
«Надежда Земли Владимирской»

В целях стимулирования творческой активности моло-
дежи,  талантливых и одаренных детей, рассмотрев про-
токол заседания Совета по назначению персональных 
стипендий и премий «Надежда Земли Владимирской» от 
02.12.2019,  на основании  постановлений администрации  
района  № 1122 от 22.11.2019 «О поддержке и развитии 
творчества одаренных и талантливых детей и молодежи 
Собинского района», № 832 от 26.09.2018 «Об утверж-
дении  муниципальной  программы  «Развитие образо-
вания», № 752  от 31.08.2018 «Об утверждении  муници-
пальной программы «Реализация  молодежной политики 
на территории муниципального образования Собинский 
район» и руководствуясь  статьей 34.2 Устава  района, ад-
министрация района п о с т а н о в л я е т:

1. Присудить ежемесячные персональные стипендии в 
размере 500 руб. в месяц с 1 сентября 2019 года по 31 мая 
2020 года 10 кандидатам из числа одаренных и талантли-
вых детей:

- в области образования:
- Мухановой Елизавете – учащейся МБОУ Ставровская 

СОШ;
- Филимонову Ивану – учащемуся МБОУ Ставровская 

СОШ;
- Морозову Андрею – учащемуся МБОУ СОШ №4 г. Со-

бинки.
- в области культуры:



4
Пятница

6 декабря 2019 года 
№ 97 (11677)

Официально
(Окончание. Начало на 3-й стр.)

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР
В. А. ЗОТОВ

Отпечатано в ОАО «Владимирская офсетная типография»:
г. Владимир, ул. Благонравова, д. 3. Тел.: (4922) 38-50-04.

Время подписи в печать: по графику - 16.00, по факту - 16.00.

                    Тираж 64 экз.       Заказ 5094

МУП “Редакция газеты “Доверие”. 
Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по 
надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций по Владимирской области ПИ № ТУ33-00311 от  01.07.2013 г.

УЧРЕДИТЕЛЬ: 16+

Адрес редакции, издателя: 601203, г. Собинка, ул. Димитрова, д. 20, офис 4. Электронный адрес: gazeta-doverie33@yandex.ru

ТЕЛЕФОНЫ 2-25-14 - редактор, корреспонденты. 2-27-68 - бухгалтерия, отдел рекламы и объявлений.
Время работы: с 8.00 до 17.00 (перерыв с 12.00  до 13.00).

Авторы опубликованных материалов несут ответственность за достовер-
ность и точность приведенных фактов. Материалы не рецензируются и не 
возвращаются. Редакция может публиковать статьи в порядке обсуждения, 
не разделяя точки зрения автора. За содержание рекламы и объявлений от 
частных лиц, индивидуальных предпринимателей редакция ответственности 
не несет.

ПОДПИСНЫЕ ИНДЕКСЫ: для физических лиц - 50987; для юридических лиц (с Официальным вестником) - 51987; льготная  - 52987. 
ЦЕНА СВОБОДНАЯ

- Алексеевой Анастасии – участнице ансамбля совре-
менного танца «Сюжет»; 

- Алексеевой Тамаре – учащейся МБУДО «Лакинская дет-
ская школа искусств; 

- Шоркиной Виктории – воспитаннице образцового тан-
цевального коллектива «Эффект» МБУ «Центр культуры и 
досуга» г. Собинки;

- Харламовой Дарье - воспитаннице образцового танце-
вального коллектива «Эффект» МБУ «Центр культуры и до-
суга» г. Собинки.

- в области спорта:
- Ивановой Виктории – воспитаннице МБУС стадион 

«Труд» г. Собинка (лыжные гонки);
- Исаеву Даниилу – учащемуся МБУ ДО Центр дополни-

тельного образования (бокс);
- Огневой Варваре – учащейся МБОУ Воршинская СОШ.
2.  Утвердить  разовые  премии по  1130 рублей  каждому 

из  10 кандидатов за отличные  результаты в учебе, актив-
ную внешкольную, спортивную и общественную деятель-
ность:

- в области образования:
- Григорьевой Марии – учащейся МБОУ Толпуховская 

СОШ.
- в области культуры:
- Челышковой Яне – МБУДО «Лакинская детская школа 

искусств»;
- Арзамасовой Дарье – учащейся МБОУ Зареченская 

СОШ;
- Гребенюк Виктории – воспитаннице МБУДО «Собинская 

детская художественная школа»;
- Ковальковой Татьяне – участнице театральной студии 

«Матроскин» МБУ «Центр культуры и досуга» г. Собинка.
- в области спорта:
- Ксенофонтовой Ксении – воспитаннице МБУС «Стади-

он» г. Лакинска (бокс);
- Плаксину Дмитрию – воспитаннику МБУ ДО Центр до-

полнительного образования (бокс);
- Кузнецову Максиму – воспитаннику МБУС «Ставров-

ский ФОК»;
- Баталовой Татьяне – воспитаннице МБУС стадион 

«Труд» г. Собинка (лыжные гонки);
- Баталову Андрею – воспитаннику МБУС стадион «Труд» 

г. Собинка (лыжные гонки);
3.  Утвердить ежемесячные персональные стипендии в 

размере  220 рублей в месяц с 01 сентября 2019 г. по 31 мая 
2020 г. 3 кандидатам, принявшим активное участие в  во-
енно–патриотическом  движении:

- Сухареву Димитрию – учащемуся МБОУ Ставровская 
СОШ, помощнику командира полка ДВПО «Потешный 
полк»;

- Заварцеву Даниилу – воспитаннику ВПК «Воин» МБУ ДО 
Центр дополнительного образования;

- Лаврову Артему – воспитаннику ВПК «Воин» МБУ ДО 
Центр дополнительного образования.

4.  Настоящее постановление вступает в силу с момента 
принятия и подлежит опубликованию в газете «Доверие».

Глава администрации
 А. В. РАЗОВ.

Перед окончанием четверти нелишне будет напомнить 
о правилах безопасного поведения на улицах, сделав ак-
цент на специфические «зимние» опасности, связанные 
прежде всего с погодными условиями.

Главное правило поведения на дороге зимой — удвоен-
ное внимание и повышенная осторожность!

Зимой день короче. Темнеет рано и очень быстро. В су-
мерках и в темноте значительно ухудшается видимость. В 
темноте легко ошибиться в определении расстояния как 
до едущего автомобиля, так и до неподвижных предметов. 
Часто близкие предметы кажутся далекими, а далекие — 
близкими. Случаются зрительные обманы: неподвижный 
предмет можно принять за движущийся, и наоборот. Поэ-
тому в сумерках и темноте будьте особенно внимательны. 
Переходите только по подземным, надземным или регу-
лируемым переходам. А в случае их отсутствия — при пе-
реходе увеличьте безопасное расстояние до автомобиля.

В снегопады заметно ухудшается видимость, появляют-
ся заносы, ограничивается и затрудняется движение пе-
шеходов и транспорта. Снег залепляет глаза пешеходам и 
мешает обзору дороги. Для водителя видимость на дороге 
тоже ухудшается.

В городах улицы посыпают специальными химиката-
ми, чтобы не образовывался снежный накат. В результа-
те даже в умеренный мороз проезжая часть может быть 
покрыта снежно-водяной кашей, которую в виде взвеси 
поднимают в воздух колеса проезжающего транспорта. 
Взвесь оседает на ветровых стеклах автомобилей, мешая 
водителям следить за дорожной обстановкой. В такой си-
туации водителю еще сложнее заметить пешехода!

Яркое солнце, как ни странно, тоже помеха. Яркое солн-
це и белый снег создают эффект бликов, человек как бы 
«ослепляется». Поэтому нужно быть крайне вниматель-
ным.

В снежный накат или гололед повышается вероятность 
«юза», заноса автомобиля и, самое главное — непред-
сказуемо удлиняется тормозной путь. Поэтому обычное 
(летнее) безопасное для перехода расстояние до машины 
нужно увеличить в несколько раз.

В оттепель на улице появляются коварные лужи, под 
которыми скрывается лед. Дорога становится очень 
скользкой! Поэтому при переходе через проезжую часть 
лучше подождать, пока не будет проезжающих машин. Ни 
в коем случае не бежать через проезжую часть, даже на пе-
реходе! Переходить только шагом и быть внимательным.

Количество мест закрытого обзора зимой становится 
больше. Мешают увидеть приближающийся транспорт:

сугробы на обочине;
сужение дороги из-за неубранного снега:
стоящая заснеженная машина.
Значит, нужно быть крайне внимательным, вначале 

обязательно остановиться и, только убедившись в том, что 
поблизости нет транспорта, переходить проезжую часть.

Теплая зимняя одежда мешает свободно двигаться, 
сковывает движения. Поскользнувшись, в такой одеж-
де сложнее удержать равновесие. Кроме того, капюшо-
ны, мохнатые воротники и зимние шапки также мешают 
обзору.

Не стойте рядом с буксующей машиной! Не пытайся ее 

толкать! Из-под колес могут вылететь куски льда и кам-
ни. А главное — машина может неожиданно вырваться из 
снежного плена и рвануть в любую сторону Зимняя до-
рога требует от каждого участника дорожного движения 
особой осторожности и повышенного внимания.

В силу климатических изменений, отмечается значи-
тельное ухудшение дорожной обстановки каждую зиму.

Опасность увеличивается еще и потому, что транспорт-
ный поток растет, на дорогах появляется все большее ко-
личество грузовых и легковых автомобилей. Ухудшается 
видимость, обзорность изнутри машины, недостаток сол-
нечного света не дает разглядеть некоторые препятствия 
заблаговременно.

Главной и частой причиной гибели и ранения участ-
ников дорожного движения (неопытных водителей, пе-
шеходов, велосипедистов, мотоциклистов и пассажиров) 
является нарушение ими требований ПДД, к которым в 
первую очередь относятся: управление транспортным 
средством в нетрезвом состоянии, превышение водите-
лями установленной скорости движения, несоблюдение 
правил пользования ремнями безопасности.

Также распространенной причиной совершения ДТП 
на дорогах в зимний период является несоответствие ти-
пов шин погодным условиям и прежде всего повышенный 
износ высоты рисунка протектора.

Для того чтобы избежать многих неприятностей, свя-
занных с ездой на автомобиле в зимний период, необхо-
димо соблюдать ряд правил. Первое, что нужно сделать – 
это позаботиться о правильной «обуви» железного коня. 
Также для правильной и безопасной эксплуатации авто-
мобиля зимой необходимы морозоустойчивая тормозная 
жидкость, масла, правильная вентиляция, подготовка ак-
кумулятора и электрики вашей машины.

При движении по зимней дороге (в гололед, по све-
жевыпавшему снегу, укатанному снегу) необходимо 
помнить:

- соблюдайте дистанцию (она позволит избежать стол-
кновения)

- соблюдайте боковой интервал (он обеспечивает без-
опасность движения)

- не нарушайте скоростной режим
- не делайте резких торможений и движений.
Можно выделить на зимней дороге следующие потен-

циально опасные участки, где транспортные средства 
останавливаются, притормаживают или начинают дви-
жение:

- вблизи светофоров
- около въездов на главную дорогу в местах нерегулиру-

емых перекрестков
- возле остановок.
Проезжать такие участки или подъезжать к ним надо 

крайне осторожно, поскольку дорожное полотно, покры-
тое льдом, на них отполировано до зеркального блеска 
шинами набирающих скорость и тормозящих автомоби-
лей.

Скользкие участки на загородных дорогах встречаются:
- на опушках леса в зоне снежных переметов
- в разрывах лесозащитных насаждений
- на перекрестках и развилках дорог.

Световозвращающие элементы - ЗАЛОГ ЗДОРОВЬЯ!
Основная доля наездов со смертельным исходом приходится на темное время суток, когда водитель не 

в состоянии увидеть вышедших на проезжую часть людей. Сопутствуют этому обычно неблагоприятные 
погодные условия — дождь, слякоть, туман, в зимнее время — гололед, и отсутствие какой-либо защиты у 
пешеходов в виде световозвращающих элементов на верхней одежде.

Такой элемент позволит лучше заметить ребенка, если на улице темно, что актуально для зимнего вре-
мени года и просто в пасмурную или дождливую погоду. Очень хорошо, если светоотражающие элемен-
ты уже присутствуют на одежде, но если их нет, такие элементы можно приобрести и пришить самостоя-
тельно. Их цветовая гамма и дизайн очень разнообразен, что не испортит внешний вид одежды. Большой 
популярностью стали пользоваться фликеры — специальные детали для детей и подростков. Фликеры 
представляют собой наклейки или значки, они легко крепятся к детской одежде. Веселые картинки на-
верняка понравятся вашему ребенку. Как вариант можно приобрести светоотражающую тесьму. Такая 
тесьма пришивается в необходимых местах и также не портит общий вид одежды, а даже дополняет ее. 
Приобретите детям светоотражатели. Даже летом фликеры могут понадобиться детям, там, где вечером 
на проезжей части нет освещения.

В России требование носить светоотражатели при движении в темное время суток введено с 2006 года 
(пункт 4.1. Правил дорожного движения). Исследования сотрудников научно-исследовательского цен-
тра ГИБДД России и наших зарубежных коллег показали, что применение пешеходами таких изделий 
более чем в 6,5 раза снижает риск наезда на них транспортного средства. Происходит это из-за того, что 
водитель обнаруживает пешехода, имеющего световозвращатели, со значительно большего расстояния, 
вместо 30 метров — со 150 м, а при движении с дальним светом водитель видит пешехода уже на рассто-
янии 400 метров.

Пешеходам в темное время суток при передвижении по проезжей части необходимо иметь на одежде 
светоотражающие элементы. Руководители предприятий, чьи сотрудники из-за графика или расположе-
ния организации могут идти по проезжей части дороги, должны принять меры к обеспечению их светоо-
тражающими браслетами.

БУДЬТЕ ПРЕДЕЛЬНО ВНИМАТЕЛЬНЫ НА ДОРОГЕ!

Основные правила
безопасного поведения пешехода 

на дороге
1. Переходите проезжую часть в установленных местах: по пешеход-

ному переходу или на перекрестке по линии тротуаров, а при наличии 
светофора или регулировщика только на разрешающий сигнал или 
жест.

2. Перед началом перехода остановитесь на тротуаре, посмотрите на-
лево, потом направо, оцените расстояние до приближающихся транс-
портных средств, их скорость, чтобы убедиться, что переход будет без-
опасным.

3. При переходе проезжей части внимательно следите за обстанов-
кой на дороге.

4. Переходите проезжую часть только там, где она хорошо просма-
тривается в обе стороны.

5. Не выходите на проезжую часть из-за предметов, ограничиваю-
щих обзор дороги.

6. При приближении транспортных средств с включенными синим 
проблесковым маячком и специальным звуковым сигналом необходи-
мо воздержаться от перехода проезжей части, а находящимся на ней 
незамедлительно освободить проезжую часть, уступив дорогу этим 
транспортным средствам.
ПОМНИТЕ! БЕЗОПАСНОСТЬ НА ДОРОГЕ
ВО МНОГОМ ЗАВИСИТ ОТ ВАС САМИХ!

ПАМЯТКА ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ И РОДИТЕЛЕЙ «ЗИМНИЕ ОПАСНОСТИ»

«Особенности безопасного поведения в зимний период»

Пресс-служба ОМВД по Собинскому району.


